vix sacerdotio auctum, nostris Hispaniae Collegiis dicarunt.

P. Thomas non modo muneri sibi commissio nunquam impar est inventus, verum etiam per quam egregie eo est functus. Humanas divinasque, praesertim in Scorialensi Collegio, summo plausu tradidit doctrinas, atque semper confertissima iuvenum corona stipatus, thesauros illius, quam sine fictione didicerat, sapientiae cum discipulis suis absque invidia communicavit. Vir doctus igitur in primis fuit, e cuius ingenio, veluti ex irriguo fonte, multigenae eruditionis doctrinis profluentibus tyronum mentes et excultae et ornatae fuere.

Aliud minime praetereundum laudis argumentum sunt non modicae neque exiles ab eo editae lucubrationes, quae magno favore fuerunt exceptae.

Praeclara quidem haec sunt, sed his illustriora adhuc de eo, cuius luctuosam vicem obitumque acerbum dolemus, pollicetur oratio.

In Comitibus Generalibus, anno 1895 Romae habitis, cum in Philippinis insulis evangelicum operarium ageret, P. Thomas Procurator Generalis electus fuit, et paucos post menses Ordinis regimen tamquam Vicarius Generalis, ex officio, suscepit; Revmus. enim P. Sebastianus Martinelli, Augustinianae Familiae Antistes summus, Archiepiscopus Ephesinus renunciatus, de mandato et benevolentia SSmi. Domini Papae Leonis XIII in Americam Septentrionalem Delegatus Apostolicus missus fuit.

Rvmus. P Rodriguez novum hoc munus veluti stimulum sibi adiectum esse ratus, nativam sagacitatem diligentiamque rerum optime gerendarum duplicavit, atque muniis obcundis ea sollertia ac studio animum intendit, quae ab officii sibi commissi onere et honore requiri probe intellexit. Ne vero quidquam eum lateret, sed ut omnia apprime consequeretur quae Fratres iuvarè possent, Europae Provincias visitatum adiit, illud Pauli religiosus studiose commendans: «Est quaestus magnus pietas cum sufficientia» (*I Tim.*, vi, 6). In Italiam reversus ad horam non quievit, sed constanti alacritate ea omnia obniscus est peragere, quae in Ordinis emolumentum profectumque cederent.

Et primo quidem Viterbii SSmae. Trinitatis Collegium aperuit iuvenibus Provinciarum Italiae instituendis, deinde ve-

ro Papiense Coenobium pecunia redemit, et felici exitu impensam navavit operam ut iterum S. Petri a Coelo Aureo Ecclesia, Coenobio adnexa, nostratum curis concrederetur; animo enim maturabat id quod totius Augustinianae Familiae erat in votis, quodque iam Revmus. Martinelli multa opera haud parum properaverat, reditum videlicet Exuviarum Inclyti Patris Nostri in pristinum locum. Neque verò res praeter spem cecidit, nam anno 1900 Ecclesia S. Petri a Coelo Aureo Sancti Patris Augustini Corpus, sollemni pompa, iterum excepit.

Interea Leo XIII, spectatissimi Viri ingenio et sollertia percitus, eum pridie Nonas Iulias 1898 Priorem Generalem totius Ordinis renunciaverat. Difficile omnino est dictu quae caritate, iustitia et prudentia traditum sibi munus P. Thomas sit prosecutus. Et in primis verum patrem se praebuit, subditorum bono ita intentus ut nullo alio negotio distineretur; neque taedium, neque labor, neque postea infirmiae valetudinis ratio eum summoveere potuerunt ut tantisper a curis temperaret et quieti indulgeret. Omnibussese alloquendi copiam dabat libentissime, omnes humaniter excipiebat, et perspectum habens humanum esse errare, paterno resipiscentes complectebatur affectu. Nihil unquam gratiae aut invidiae, nihil partium studio tribuit, sed iustitiae cultorem eximium se prodidit. Prudentia vero longanimi ut plurimum ac lenitate quae irrepissent mala corrigere studebat tuta et pacata via incedens, ita ut non pondere auctoritatis obruere, sed amore paternitatis devios erigere videretur. Ingeniorum varietati pro diutina rerum humanarum experientia assuetus, quidquid audisset inconsulto, subrustice, duriusve prolatum liberaliter excipiebat et continebat. Eloquium illi urbanissimum, dignitate plenum nullis ambagibus involutum; ex verbis ipsis et ore animi candida fides illibataque integritas emicabant.

Nihil mirum igitur si magnam apud subditos est adeptus existimationem, si eorum benevolentiam est nactus, si eorum animos sibi devinxit, et si ab iis in Comitibus Generalibus, annis 1907 et 1913 habitis, iterum atque tertio Ordinis regimen ei commissum.

Supremus Antistes suffragiis Fratrum constitutus, Revmus P. Rodriguez hoc sibi cordi esse subditis nunciavit: «Sanctam vitae regularis observantiam tueri, Deicultum illibatosque vitae

mores nostrorum Religiosorum sollicitè promovere, missionarios apostolico zelo plenos in diversas mundi regiones mittere, iuvenes nostros recte sancteque educare, eosque in scientiis praesertim ecclesiasticis, ad mentem Romani Pontificis nostrique Eminentissimi Protectoris, ita excolere, ut possint, Deo adiuvante, insignia beneficia Ecclesiae et societati praestare» (Litterae Circulares, 24 Octobris 1907).

Ne haec pura putaque esideria manerent, nulli Revmus Pater pepercit labori, nullumque non movit lapidem; cuius rei omnes nos testes sumus. Prolixum foret spectabilia omnia haec facinora memorare, quae ab eò praestita fuerunt; haud tamen illud praetereundum quod sedulam dederit operam Missionariis augendis, atque persollicitè curaverit ne quid e necessariis subsidiis iis qui scientias tradunt aut addiscunt deesset. Et haec quidem Romae Collegium S. Monicæ ampliavit et auxit, non modo Italis verum etiam iuvenibus undecunque terrarum excipiendis instituendisque.